

Số: /BC-KTĐTMKT

Ninh Thuận, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-KTĐTMKT ngày 14/02/2022 của Khối thi đua các cơ quan tham mưu kinh tế về triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022;

Căn cứ Hướng dẫn số 3303/HD-SNV ngày 28/10/2022 của Sở Nội vụ về việc tổng kết năm 2022 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 về công tác thi đua, khen thưởng;

Khối thi đua các cơ quan tham mưu kinh tế báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

DÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2022

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Thực hiện Thông báo số 09/TB-UBND ngày 18/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh thông báo Trưởng, Phó khối thi đua tỉnh năm 2022. Theo đó, Khối thi đua các cơ quan tham mưu kinh tế gồm: Sở Nông nghiệp và PTNT (Trưởng khối), Sở Xây dựng (Phó trưởng khối), Sở Giao thông vận tải, Sở Công thương, Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Quỹ đầu tư phát triển tỉnh là các cơ quan chuyên môn, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về các lĩnh vực được giao phụ trách, quản lý trên địa bàn tỉnh.

Nhờ sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, tập thể lãnh đạo các cơ quan thuộc Khối thi đua đã tăng cường chỉ đạo, tổ chức quán triệt, phổ biến các văn bản về công tác thi đua, khen thưởng do Tỉnh, Bộ, ngành Trung ương phát động, triển khai đến công chức, viên chức và người lao động trong toàn Khối thực hiện; nhờ đó công tác thi đua, khen thưởng từ đầu năm đến nay luôn có những bước tiến rõ nét, từ việc xây dựng kế hoạch hưởng ứng các phong trào thi đua do cấp trên phát động và thực hiện tốt công tác sơ, tổng kết phong trào thi đua, kịp thời xét đề nghị biểu dương, khen thưởng đảm bảo đúng quy trình, quy định. Từ đó đã góp phần không nhỏ trong việc động viên công chức, viên chức và người lao

động trong Khối thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ được giao đối với cơ quan, đơn vị và của ngành trong năm 2022.

Bên cạnh đó vẫn còn một số khó khăn, tình hình thời tiết khí hậu diễn biến phức tạp như hạn hán, lũ lụt, dịch bệnh liên tục xảy ra đã làm ảnh hưởng chung đến công tác chỉ đạo, điều hành của các Sở, ngành thuộc Khối thi đua; là năm mà các cơ quan trong Khối phải tiếp tục triển khai thực hiện công tác sắp xếp, kiện toàn lại tổ chức bộ máy đảm bảo tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Tuy nhiên, với sự nỗ lực, quyết tâm cao của công chức, viên chức và người lao động trong toàn Khối thi đua đã phấn đấu, khắc phục những khó khăn, cho nên các phong trào thi đua do Tỉnh phát động năm 2022 được Khối tổ chức, triển khai thực hiện đạt kết quả.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ VỀ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

Trong năm 2022, các Sở, Ngành trong Khối thi đua các cơ quan tham mưu kinh tế đã tổ chức tuyên truyền và quán triệt sâu kỹ tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 28/5/2014 của Tỉnh ủy Ninh Thuận về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; quán triệt, tổ chức thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; phổ biến và triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 10/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận (01/4/1992 - 01/4/2022).

Thực hiện Thông báo số 09/TB-UBND ngày 18/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh thông báo Trưởng, Phó khối thi đua tỉnh năm 2022, Khối thi đua các cơ quan tham mưu kinh tế đã tổ chức triển khai thực hiện kịp thời các nhiệm vụ liên quan đến công tác thi đua khen thưởng của Khối thi đua, cụ thể như sau:

- Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 (*Kế hoạch số 22/KH-KTĐTMKT ngày 14/02/2022*) và ký kết giao ước thi đua năm 2022 (*Bản ký kết giao ước thi đua năm 2022 số 66/GUTĐ-KTĐTMKT ngày 09/02/2022*); phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận 01/4/1992 - 01/4/2022 (*Kế hoạch số 42/KH-KTĐTMKT ngày 07/3/2022*). Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 2022, triển khai phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022.

- Ban hành Quy chế hoạt động của Khối thi đua các cơ quan tham mưu kinh tế tỉnh Ninh Thuận (*Quyết định số 74/QĐ-KTĐTMKT ngày 14/02/2022*).

Trên cơ sở bản ký kết giao ước thi đua, kế hoạch thi đua của Khối thi đua, các cấp ủy Đảng và chính quyền của các cơ quan, đơn vị trong Khối thi đua đã lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, đầy đủ quan điểm chỉ đạo của Đảng, các quy định của Nhà nước về đổi mới nội dung, phương thức tổ chức phát động phong trào thi đua, công tác khen thưởng. Nội dung phát động phong trào thi đua luôn bám sát

nhệm vụ chính trị và chương trình hành động của tỉnh cũng như tình hình thực tiễn và nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, đơn vị nhằm tạo động lực thúc đẩy việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị và thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra.

2. Tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua

Đã chỉ đạo triển khai hưởng ứng và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề năm 2022 của tỉnh phát động như: phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận 01/4/1992 - 01/4/2022 (*Kế hoạch số 42/KH-KTĐTMKT ngày 07/3/2022*).

- Các Sở, ngành thuộc Khối thi đua đã phát động và hưởng ứng các phong trào thi đua do tỉnh phát động như: Phát động thi đua thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022, thiết thực chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận 01/4/1992 - 01/4/2022; Phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận 01/4/1992 - 01/4/2022; Phát động phong trào thi đua về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Phát động phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2022; Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2022; Phát động phong trào thi đua “Vi người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021- 2025; Phát động Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Phát động Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025”; Phát động phong trào thi đua “Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính công ích”.

3. Đánh giá kết quả đạt được trong thực hiện phong trào thi đua theo các tiêu chí chủ yếu của nội dung ký kết giao ước thi đua

3.1. Thi đua thực hiện chỉ tiêu kế hoạch giao

3.1.1. Sở Nông nghiệp và PTNT

Thực hiện Quyết định số 882/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; ngay từ đầu năm 2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá kết quả thực hiện của ngành trên các lĩnh vực của năm 2021, triển khai nhiệm vụ thực hiện năm 2022. Bên cạnh triển khai các Nghị quyết của Tỉnh Ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; đồng thời, đề cụ thể hóa chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 về việc ban hành Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022; các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Quyết định số 49/QĐ-SNNPTNT ngày 17/01/2022 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển nông nghiệp, nông thôn năm 2022 của ngành Nông nghiệp và PTNT. Kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch năm 2022, ước đạt được như sau:

* Chỉ tiêu tổng hợp: Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất toàn ngành ước đạt 12.951,3 tỷ đồng, tăng 4,51% so năm 2021.

* Chi tiêu cụ thể:

- Giá trị sản xuất trên một ha đất chủ động nước ước đạt 137 triệu đồng (KH 137 triệu).
- Tỷ lệ diện tích đất sản xuất được chủ động tưới đạt 62,38% (KH 60,5%) (do Hồ Sông Cai đã tích nước).
- Tỷ lệ che phủ rừng ước đạt 47,11% (KH 47,1%).
- Tỷ lệ hộ dân nông thôn được cấp nước sinh hoạt hợp vệ sinh 99,7% theo Quyết định số 392/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 (KH 97%); tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước sạch đáp ứng Quy chuẩn QCVN 01- 1:2018/BYT là 96,22%.
- Số xã đạt tiêu chí xây dựng nông thôn mới: 02 xã bao gồm: xã Nhị Hà và Quảng Sơn (KH 2 - 3 xã).
- Số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: 04 xã bao gồm: xã Phước Hậu, Lương Sơn, Phương Hải, An Hải (KH 4 - 5 xã).
- Số thôn đạt chuẩn nông thôn mới 7 thôn, tăng 3 thôn bao gồm: thôn Thái An, Mỹ Tân I và Khánh Hội so năm 2021 (KH 2-3 thôn).
- Tỷ lệ các điểm nguy cơ xảy ra thiên tai có biển cảnh báo về đê đụt nước, sạt lở đất ước đạt 100% (KH 82%).
- Tỷ lệ hộ gia đình nông thôn có trẻ em được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh trong và sau thiên tai ước đạt 100% (KH 95%).
- Tỷ lệ người dân được sơ tán trước khi thiên tai xảy ra tại khu vực dễ bị tổn thương như khu vực ven biển, vùng trũng, vùng bị ngập lụt, vùng hay bị lũ quét và sạt lở đất ước đạt 100% (KH 98%).

3.1.2. Sở Thông tin và Truyền thông

- **Lĩnh vực Công nghệ thông tin:** Trong năm 2022 tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành một số văn bản quan trọng về lĩnh vực Công nghệ thông tin gồm 01 Nghị quyết, 09 Quyết định, 02 Chương trình hành động, 06 Kế hoạch và các văn bản triển khai: Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách về công nghệ thông tin trong các cơ quan Đảng, cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 815/QĐ-UBND ngày 12/12/2021 về việc phê duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Ninh Thuận, phiên bản 2.0; Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 về việc ban hành Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Quyết định số 852/QĐ-UBND ngày 08/7/2022 về việc Ban hành Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận; Quyết định thành lập Tổ giúp việc Ban Điều hành Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định Ban hành Quy chế hoạt động của Tổ giúp việc Ban Điều hành Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định triển khai Ngày chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Xây dựng, triển khai nền tảng tích hợp và chia sẻ dữ liệu của tỉnh (LGSP) phục vụ cho việc gửi nhận văn bản điện tử, kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan, đơn vị đang hoạt động trên địa bàn tỉnh; đã thực hiện kết nối với 10/13 cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin quốc gia thông qua trục NGSP. Đưa vào vận hành Hệ thống thông tin kinh tế xã hội của tỉnh và kết nối với Hệ thống báo cáo của Chính phủ theo quy định.

UBND tỉnh đã ban hành Quy chế quản lý khai thác và vận hành Hệ thống thông tin kinh tế-xã hội của tỉnh, hiện nay đã thực hiện số hóa 410 biểu trong đó: 02 biểu liên thông văn phòng chính phủ và 408 biểu địa phương. Đã xây dựng nền tảng tích hợp dữ liệu dùng chung của tỉnh để kết nối, tích hợp, chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu dùng chung của tỉnh, đang tích hợp các CSDL tại TTTHDL. Đến nay đã tích hợp được hai CSDL vào nền tảng lõi. Thực hiện 100% cuộc họp qua hội nghị truyền hình giữa UBND tỉnh với các cơ quan nhà nước, UBND cấp huyện, cấp xã. Đã kết nối liên thông 4 cấp từ Trung ương, tỉnh, huyện và 65/65 xã, phường, thị trấn. Triển khai phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc (TD.Office); Hệ thống thư điện tử công vụ; Cổng/Trang thông tin điện tử thông suốt, hiệu quả; Vận hành và theo dõi Cổng dịch vụ công trực tuyến.

- Lĩnh vực bưu chính, chuyển phát: Tham mưu ban hành Kế hoạch kiểm tra, khảo sát nhu cầu và khả năng cung ứng dịch vụ tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg; Kế hoạch triển khai chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; tham mưu Đề án thí điểm thực hiện cơ chế giao doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích đảm nhận việc hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Sản lượng dịch vụ bưu chính ước thực hiện trong năm là 2.440.760 bưu gửi tăng 6,5% so với cùng kỳ và 2.715.780 bưu phát tăng 5,9% so với cùng kỳ. Doanh thu ước đạt 156,7 tỷ đồng tăng 6,2 % so với cùng kỳ. Nhìn chung hoạt động bưu chính, chuyển phát trong năm 2022 trên địa bàn tỉnh tiếp tục phát triển thuận lợi, doanh thu và sản lượng bưu gửi, sản lượng bưu phát tiếp tục tăng so với cùng kỳ năm trước; công tác bảo đảm an toàn, an ninh, phòng chống gian lận thương mại trong hoạt động chuyển phát được các doanh nghiệp thực hiện.

- Lĩnh vực viễn thông, internet và tần số vô tuyến điện: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 04/3/2022 về tăng cường công tác quản lý tần số vô tuyến điện trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch chuyển đổi đài truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch triển khai nền tảng địa chỉ số gắn với bản đồ số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; kế hoạch triển khai thực hiện chuyển đổi IPv6 tại Sở Thông tin và Truyền thông giai đoạn 2022-2025. Doanh thu sản xuất, kinh doanh dịch vụ viễn thông toàn ngành năm 2022 ước đạt 595 tỷ đồng, tăng 2,7% so với cùng kỳ.

- Lĩnh vực Thông tin - Báo chí - Xuất bản: Trong năm 2022 tham mưu UBND tỉnh ban hành một số văn bản quan trọng về lĩnh vực Thông tin - Báo chí - Xuất bản gồm 01 Đề án, 08 Kế hoạch và các văn bản triển khai: Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 về việc phê duyệt Đề án Thông tin và Truyền thông tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 12/02/2022 về hoạt động Thông tin đối ngoại năm 2022. Phối hợp với các Sở, ngành tạo điều kiện hỗ trợ cho 11 đoàn phóng viên báo chí hoạt động tác nghiệp tại tỉnh; phối hợp với VOV, VTV9 và Thông tấn xã Việt Nam để thực hiện các

nội dung thông tin tuyên truyền, quảng bá về tỉnh trên ấn phẩm của các cơ quan báo chí năm 2022; Tổng hợp, theo dõi việc đăng tải cập nhật tin bài trên báo, thông tin tình hình báo chí hàng ngày, ban hành 52 bản tin điểm báo tuần, tổng cộng số tin, bài được báo chí phản ánh về tỉnh khoảng 9.500 tin, bài (giảm hơn so với cùng kỳ 200 tin, bài), tin lưu ý hạn chế phản ánh về địa phương gần 220 tin, bài (giảm so với cùng kỳ 130 tin, bài). Các cơ quan báo chí chủ động đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng, tính chuyên sâu của các chương trình, tin, bài, đặc biệt là các tuyến tin, bài thông tin tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Kịp thời phối hợp với cơ quan an ninh rà soát xác định đối tượng sử dụng facebook đăng tải các nội dung không đúng quy định, xuyên tạc, thiếu chính xác về công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền địa phương.

3.1.3. Sở Xây dựng

a) Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu

- Tỷ lệ cấp nước sạch đô thị đạt 98,75% (đạt 100% chỉ tiêu năm 2022).
- Tỷ lệ đô thị hóa đạt 37% (đạt 100% chỉ tiêu năm 2022).
- Diện tích sàn nhà ở xã hội tăng thêm: 15.000 m² (đạt 100% chỉ tiêu năm 2022).
- Diện tích sàn bình quân đầu người: đạt 22 m² sàn/người (đạt 100% chỉ tiêu năm 2022).

b) Thực hiện quản lý Nhà nước

- Xây dựng, soạn thảo, hướng dẫn văn bản quy phạm pháp luật: đã hoàn thành tham mưu và trình HĐND tỉnh, UBND tỉnh xem xét, ban hành 06 văn bản. Trong đó, HĐND tỉnh đã thông qua 01 Nghị quyết; UBND tỉnh đã phê duyệt ban hành 05 Quyết định.

- Quản lý quy hoạch kiến trúc xây dựng: tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ đề án Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch Quốc gia Ninh Chữ đến năm 2040 và hiện nay đang triển khai lập đề án theo nhiệm vụ được duyệt; Hoàn thành thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án quy hoạch phân khu xây dựng khu vực Mũi Dinh; Đề án Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu công nghiệp Cà Ná; Tham mưu điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050. Hoàn thành thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu công nghiệp Cà Ná, xã Phước Diêm và xã Phước Minh, huyện Thuận Nam, tỉnh Ninh Thuận; Đề án điều chỉnh quy hoạch phân khu khu du lịch bãi biển Bình Sơn - Ninh Chữ thuộc thành phố PRTC và huyện Ninh Hải.

- Phát triển đô thị và thị trường bất động sản: Hoàn thành thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt Quyết định cho phép các khu vực được thực hiện chuyển quyền sử dụng đất đã đầu tư xây dựng hạ tầng để người dân tự xây dựng nhà ở (đợt 2) tại dự án Khu đô thị biển Bình Sơn - Ninh Chữ (Khu K2), thành phố Phan Rang - Tháp Chàm. Hoàn thành tham mưu UBND tỉnh: Báo cáo hiện trạng, tình hình triển khai lập quy hoạch và định hướng kêu gọi đầu tư các dự án phát triển đô thị tại khu vực Đông Nam, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; Chương trình hành động của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW

ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Kế hoạch triển khai thực hiện dự án khu đô thị mới, khu dân cư mới giai đoạn 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Đề án Phát triển kinh tế đô thị, trọng tâm là xây dựng Phan Rang-Tháp Chàm thành thành phố thông minh, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; báo cáo UBND tỉnh về quy hoạch chỉnh trang khu công viên biển Bình Sơn thuộc dự án khu đô thị du lịch biển Bình Sơn; và đang hoàn thiện Chương trình phát triển đô thị tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

- Công tác quản lý hạ tầng kỹ thuật:

Về hạ tầng kỹ thuật: báo cáo triển khai Kế hoạch thực hiện ngầm hóa, chỉnh trang bó gọn các tuyến đường dây, cáp đi nổi trên các tuyến đường đô thị trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; Báo cáo kết quả rà soát, cập nhật dữ liệu công trình ngầm đô thị trên phần mềm ứng dụng GIS phục vụ công tác quản lý hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; báo cáo về tiến độ hoàn thiện hồ sơ quyết toán hoàn thành các dự án (tuyến đường Minh Mạng và tuyến đường giao thông nội đường Yên Ninh ra biển và hệ thống via hè, hạ tầng kỹ thuật đường Yên Ninh theo hình thức Hợp đồng BT.

Về cấp nước: Phối hợp các ngành, đơn vị có liên quan đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị cấp nước triển khai thực hiện tốt kế hoạch phát triển cấp nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh; báo cáo kết quả giải quyết vướng mắc trong quá trình quản lý, vận hành của hệ thống cấp nước Sơn Hải; Báo cáo kết quả rà soát vấn đề liên quan đến quy hoạch xây dựng tại khu vực triển khai thực hiện dự án đầu tư Cụm xử lý nước sạch Đông Mỹ Hải của Công ty TNHH cấp nước Đông Mỹ Hải; Báo cáo tình hình xây dựng giá nước sạch sinh hoạt của công ty CP Cấp nước Ninh Thuận và việc duy trì, đảm bảo cung cấp nước sạch cho người dân tại khu vực Đông Mỹ Hải.

Về thoát nước: trình UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt Phương án quy định mức thu giá dịch vụ thoát nước và công tác quản lý, sử dụng nguồn thu từ dịch vụ thoát nước trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; Hoàn thành tham mưu dự thảo Chỉ thị của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện đấu nối nước thải vào hệ thống thoát nước trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; Báo cáo tình hình thực hiện thu gom, đấu nối thoát nước thải trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm và công tác vận hành nhà máy xử lý nước thải thành phố.

Về nghĩa trang: Tiếp tục đôn đốc các địa phương xây dựng kế hoạch 05 năm, hằng năm đầu tư xây dựng mới, cải tạo, mở rộng và lộ trình đóng cửa, di chuyển nghĩa trang và phần mộ riêng lẻ trên địa bàn huyện.

- Công tác quản lý, đầu tư phát triển nhà và công sở:

Công tác quản lý nhà ở và công sở: trình UBND tỉnh phê duyệt Quyết định bãi bỏ 09 Quyết định thuê mua nhà ở xã hội thuộc sở hữu nhà nước tại Chung cư C5 đường Tôn Đản; báo cáo UBND tỉnh thông qua hồ sơ trình HĐND tỉnh về Nghị quyết thông qua điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở giai đoạn

2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; báo cáo HĐND tỉnh về việc phát triển khu đô thị, khu dân cư, kinh tế đô thị và bất động sản trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2021.

Chương trình về nhà ở xã hội: Dự án nhà ở xã hội Hacom Galacity tại Khu đô thị mới Đông Bắc (Khu K1) do Công ty Cổ phần Thành Đông Ninh Thuận làm chủ đầu tư; Quy mô dự án gồm 4 khối nhà (2 khối A1, A2 15 tầng; 2 khối B1, B2 12 tầng); Diện tích xây dựng chiếm đất: 4.404,94m²; Tổng diện tích sàn toàn bộ dự án (không kể hầm và mái): 63.154,18m²; Diện tích tầng hầm: 5.782,38m²; Tổng số căn hộ: 848 căn. Dự án đã hoàn thiện hồ sơ kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng. Ngày 15/4/2022, dự án đã tổ chức khánh thành theo quy định.

- Quản lý hoạt động xây dựng: đã triển khai thực hiện tốt công tác cấp giấy phép xây dựng; cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng; công tác nghiệm thu; công tác thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, thẩm định thiết kế cơ sở; thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng công trình, đảm bảo thời gian thẩm định theo quy định. Thông qua công tác thẩm định, đã cắt giảm chi phí đầu tư xây dựng công trình chưa phù hợp quy định, góp phần chống thất thoát, lãng phí trong lĩnh vực đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh.

- Về công tác thanh, kiểm tra và quản lý trật tự xây dựng:

Về công tác thanh, kiểm tra: Triển khai thực hiện tốt kế hoạch thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra năm 2022 tại Quyết định số 4699/QĐ-SXD ngày 03/12/2021.

Về công tác quản lý trật tự xây dựng: đã triển khai thực hiện tốt Quyết định số 04/2020/QĐ-UBND ngày 02/3/2020, Quyết định số 56/2017/QĐ-UBND ngày 20/7/2017 của UBND tỉnh. Mặt khác, đã phối hợp với UBND các huyện, thành phố tổ chức họp giao ban quý đối với công tác quản lý trật tự xây dựng; công khai đường dây điện thoại nóng về quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn các địa phương.

- Công tác cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng: Kết quả thực hiện tốt công tác CCHC theo cơ chế “một cửa”; “một cửa liên thông” được áp dụng, duy trì theo quy trình ISO 9001:2015: Trong năm 2022, đã tiếp nhận 1.018 hồ sơ. Số hồ sơ đã giải quyết: 989 hồ sơ. (Trong đó, giải quyết trước hạn là 775 hồ sơ, chiếm 78%; giải quyết đúng hạn là 214 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 22%; không có hồ sơ giải quyết trễ hạn); đang giải quyết: 24 hồ sơ và xin rút lại: 05 hồ sơ.

3.1.4. Sở Công thương

a) Kết quả thực hiện chỉ tiêu ngành

- Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) ước đạt 12.334,8 tỷ đồng, **tăng 12,6%** so với cùng kỳ năm 2021.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng năm 2022 ước đạt 32.000 tỷ đồng, tăng 32,4% so với cùng kỳ năm trước; vượt 15,1% kế hoạch năm 2022 (KH 27.800 tỷ đồng).

- Kim ngạch xuất khẩu: ước đạt 130 triệu USD, tăng 15% so cùng kỳ và vượt 8% chỉ tiêu kế hoạch (KH 120 triệu USD).

- Kim ngạch nhập khẩu: ước đạt 80 triệu USD.

b) Một số nhiệm vụ chủ yếu năm 2022

- Triển khai thực hiện Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 09/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh trong đó giao Sở Công thương tham mưu 04 nhiệm vụ trọng tâm, đột phá và 06 nhiệm vụ:

- * Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực công nghiệp

- + Công tác phát triển cụm công nghiệp

Về đầu tư hạ tầng các CCN: Đề xuất Danh mục các cụm công nghiệp dự kiến phát triển trong Phương án phát triển cụm công nghiệp tỉnh Ninh Thuận tích hợp vào Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; phối hợp chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư vào Khu, cụm công nghiệp tại TP.HCM.

Tăng cường công tác xúc tiến, thu hút, thành lập CCN; chỉ đạo đề xuất mở rộng CCN Tháp Chàm, đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch chi tiết 1/500 đối với các CCN đã thành lập (Phước Tiến, Hiếu Thiện), hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị điều chỉnh tiến độ CCN Phước Tiến; chỉ đạo các thủ tục bổ sung 02 Cụm công nghiệp trên địa bàn huyện Thuận Nam vào Quy hoạch phát triển Khu, cụm công nghiệp tỉnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, thi công hạ tầng kỹ thuật nhanh chóng, đảm bảo đủ điều kiện nghiệm thu trong năm 2022, triển khai các thủ tục bàn giao 01 phần CCN Quảng Sơn đã hoàn thành hạ tầng kỹ thuật cho Sở Công Thương để thu hút, cấp Quyết định chủ trương cho nhà đầu tư thứ cấp.

- + Công tác quản lý năng lượng

Triển khai công tác lấy ý kiến góp ý các Bộ, ngành liên quan (Bộ Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Quốc phòng,...) về hồ sơ mời thầu dự án Trung tâm điện lực LNG Cà Ná giai đoạn 1 - công suất 1.500MW; tiếp thu, tổng hợp các ý kiến góp ý trình xin ý kiến của Thường trực, BTV Tỉnh ủy; tham mưu cho Ban cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy chủ trương thống nhất thí điểm thành lập Trung tâm nghiên cứu, ứng dụng và phát triển năng lượng tái tạo tại Trường cao đẳng Nghề Ninh Thuận.

Tham mưu UBND tỉnh văn bản kiến nghị Bộ Công thương hỗ trợ giải quyết khó khăn của các doanh nghiệp đầu tư phát triển năng lượng như: (1) kiến nghị Bộ Công Thương ưu tiên khai thác công suất và chấp thuận giá điện cho dự án Nhà máy điện mặt trời Trung Nam Thuận Nam 450MW kết hợp với đầu tư TBA 500kV Thuận Nam và các đường dây đấu nối 500kV, 220kV; (2) kiến nghị EVN, A0 ưu tiên khai thác công suất các nhà máy năng lượng tái tạo của Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng Trung Nam tại Ninh Thuận; điều chỉnh phương án đấu nối Dự án điện gió Việt Nam Power số 1; điều chỉnh thời gian thực hiện nâng công suất các trạm biến áp 110 kV trong quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2016 - 2025, có xét đến năm 2035; cập nhật, bổ sung Dự án điện gió ngoài khơi Ninh Thuận N2-6 và dự án Nhà máy điện mặt trời Đông Quán Thê, Trạm biến áp và đường dây 220kV cấp điện cho Tổ hợp công nghệ

xanh và hóa chất sau muối, Dự án Nhà máy điện gió Phước Hà 80MW, điện gió Phước Dinh 40MW vào Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; báo cáo phục vụ xác định công suất dự án nhà máy điện mặt trời được hưởng giá bán điện theo khoản 3, Điều 5 Quyết định số 13/2020/QĐ-TTg.

+ Công tác quản lý kỹ thuật-an toàn-môi trường công nghiệp

Báo cáo tình hình chấp hành pháp luật về sử dụng VLNCN trong khai thác khoáng sản; tiếp và làm việc với Đoàn kiểm toán chuyên đề quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, thực hiện khắc phục các tồn tại theo kết luận sau Kiểm toán. Tổ chức họp và báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát các vấn đề liên quan chồng lấn trụ điện gió Mũi Dinh với quy hoạch titan. Trình UBND tỉnh dự thảo Báo cáo giữa kỳ kết quả thực hiện Đề án “Đổi mới và hiện đại hóa công nghệ trong ngành khai khoáng đến năm 2025”; Tổ chức họp, báo cáo giải quyết các đề xuất, kiến nghị và khó khăn, vướng mắc của Công ty Cổ phần cảng quốc tế Trung Nam Cà Ná về bổ sung điểm mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường vào quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường.

* Công tác quản lý Khuyến công

+ Khuyến công quốc gia: Triển khai Quyết định Bộ Công Thương phê duyệt năm 2022, trong năm đã triển khai, hoàn thành 05 đề án khuyến công quốc gia/4.589,5 tỷ đồng; trong đó: có 02 đề án hỗ trợ cho 09 doanh nghiệp ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất gia công cơ khí và chế biến nông lâm sản; 02 đề án tổ chức Hội chợ triển lãm và Hội nghị khuyến công khu vực miền Trung và Tây nguyên tại tỉnh Ninh Thuận (tổng kinh phí 1.614,5 tỷ đồng); 01 đề án hỗ trợ lập Quy hoạch chi tiết Cụm công nghiệp (kinh phí hỗ trợ 375 triệu đồng).

+ Khuyến công địa phương: Triển khai thực hiện hoàn thành 08 đề án khuyến công đã được UBND tỉnh phê duyệt, với tổng kinh phí hỗ trợ 810 triệu đồng; trong đó có 06 đề án hỗ trợ cho 06 Doanh nghiệp cơ sở công nghiệp ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất các ngành nghề như: chế biến nông sản, thực phẩm, sản xuất sản phẩm từ gỗ, gia công cơ khí,..), tổng kinh phí 720 triệu đồng chiếm 89% kinh phí được cấp trong năm, ngoài ra có 02 đề án hỗ trợ các cơ sở công nghiệp nông thôn tham gia hội chợ, triển lãm, xúc tiến sản phẩm công nghiệp nông thôn trong và ngoài tỉnh.

* Công tác quản lý nhà nước về thương mại

+ Xúc tiến thương mại phát triển thị trường trong nước: Tập trung chỉ đạo triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại cho sản phẩm của tỉnh, sản phẩm OCOP, đặc thù...thông qua việc tổ chức, tham gia các hội nghị giao thương, kết nối cung cầu, hội chợ thương mại tại các vùng, miền trên cả nước.

+ Hội nhập kinh tế quốc tế: Sở Công Thương tham mưu UBND tỉnh hoạch triển khai Quyết định số 01/QĐ-TTg ngày 04/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác kinh tế toàn diện khu vực (viết tắt là Hiệp định RCEP), tăng cường công tác tuyên truyền,

phổ biến các Hiệp định thương mại tự do mà Việt Nam là thành viên. Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 04/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh Hội nhập kinh tế quốc tế theo hướng hiệu lực hiệu quả hơn. Triển khai các tài liệu về quy định nhập khẩu hàng hóa của thị trường EU, thông tin các dự thảo SPS hàng tháng của các nước thành viên WTO; chỉ dẫn đăng ký doanh nghiệp sản xuất thực phẩm xuất khẩu vào Trung Quốc đáp ứng quy định Lệnh 248 và nguyên tắc Ratchet trong cam kết dịch vụ và đầu tư của Hiệp định CPTPP đã có hiệu lực đối với Việt Nam.

+ Đầu tư phát triển hạ tầng thương mại: Tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Công Thương trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, chấp thuận chủ trương dự án Dự án Trung tâm logistics hạng II tại Cà Ná; triển khai nhiệm vụ Quy hoạch phân khu làm cơ sở lập danh mục dự án kêu gọi đầu tư Dự án Tổng kho xăng dầu Cà Ná; Thực hiện nhân rộng Mô hình chợ an toàn thực phẩm năm 2022(Chợ Nhơn Sơn, Chợ Thanh Hải); Thương mại điện tử: triển khai hỗ trợ 03 doanh nghiệp tham gia/duy trì trên sàn giao dịch thương mại điện tử Alibaba.com; Hỗ trợ xây dựng 07 bộ thương hiệu trực tuyến gồm website, hệ thống email, Fanpage trên FaceBook, Landing page cho 07 cơ sở, hợp tác xã, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh sản phẩm đặc thù của tỉnh thuộc chương trình phát triển thương mại điện tử quốc gia 2022; tổ chức điều tra, thu thập thông tin về thương mại điện tử.

* Công tác thanh tra, kiểm tra

Trong năm 2022, Thanh tra Sở thực hiện 13 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 30 doanh nghiệp, trong lĩnh vực phát điện, kinh doanh khí vật liệu nổ công nghiệp, xúc tiến thương mại, sử dụng hoá chất,... Thanh tra Sở còn phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan thực hiện kiểm tra liên ngành đối với 59 đơn vị, doanh nghiệp.

Kết quả: có 01 trường hợp vi phạm hành chính về hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, đã ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 08 triệu đồng. Đồng thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý 09 trường hợp vi phạm lĩnh vực điện lực đối với các dự án điện gió, điện mặt trời trên địa bàn tỉnh, với tổng số tiền xử phạt là 2.700 triệu đồng; tổng số tiền thu hồi cho ngân sách nhà nước là: 2.700 triệu đồng.

* Công tác tổ chức, cải cách hành chính

+ Công tác tổ chức: Thực hiện công tác tổ chức thi tuyển, tiếp nhận công chức, viên chức vào làm việc đúng trình tự thủ tục theo quy định; Ban hành Kế hoạch rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026; xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 và định hướng nhiệm kỳ kế tiếp. Tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định quy định chức năng nhiệm vụ của Sở Công Thương. Ban hành quy định chức năng nhiệm vụ và quyền hạn của các phòng thuộc Sở Công Thương; Triển khai kế hoạch chuyển đổi vị trí việc làm công chức thuộc Sở. Xây dựng đề án tinh giản biên chế 2022 và thực hiện tinh giản 01 biên chế vào tháng 5 năm 2022.

+ Cải cách hành chính: Tham mưu UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định; Cắt giảm bình quân **39,2%** thời gian thực hiện các TTHC so với thời gian công

bộ của Bộ Công Thương. Ngoài ra, tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện; trong đó, đã chủ động cắt giảm 30% thời gian thực hiện các TTHC so với thời gian thực hiện TTHC theo công bố của Bộ Công Thương đối với các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

3.1.5. Sở Giao vận vận tải

- Đến nay, đã trình Sở Tư pháp thẩm định và trình UBND tỉnh ban hành Quyết định thay thế các Quyết định số: 25/2016/QĐ-UBND ngày 12/5/2016; 91/2016/QĐ-UBND ngày 07/12/2016; 140/2017/QĐ-UBND ngày 21/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về phân cấp quản lý, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Phối hợp hỗ trợ nhà đầu tư triển khai Cảng Tổng hợp Cà Ná (giai đoạn 1), hiện nay đã thi công hoàn thành hạng mục cầu cảng bến số 1A và đã đưa vào khai thác thử nghiệm trong tháng 04/2022 tiếp nhận tàu trọng tải đến 50.000 DWT, đưa vào khai thác chính thức tiếp nhận tàu đến 100.000 DWT, dự kiến trong tháng 11/2022; phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn chỉnh phương án điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu và phân kỳ đầu tư các cụm bến cảng tổng hợp Cà Ná; Phê duyệt lựa chọn nhà thầu tổ chức Khảo sát, lập đề án điều chỉnh cục bộ quy hoạch Cảng tổng hợp Cà Ná và Công bố điều chỉnh quy hoạch Cảng tổng hợp Cà Ná để tham mưu báo cáo UBND tỉnh trong tháng 11/2022; hoàn chỉnh đề án quy hoạch, đang lấy ý kiến Bộ Giao thông vận tải về Quy hoạch phân khu xây dựng cảng cạn Cà Ná, huyện Thuận Nam, tỉnh Ninh Thuận.

- Thực hiện tốt công tác bảo trì đường bộ; Giải quyết kịp thời các kiến nghị của cử tri cũng như các cơ quan liên quan đến công tác an toàn giao thông trên các tuyến đường đảm bảo an toàn giao thông cho người và phương tiện tham gia giao thông; xử lý những bất hợp lý về kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên quốc lộ, đường địa phương; Triển khai thực hiện xây dựng đường gom, xóa bỏ lối đi tự mở qua đường sắt theo Quyết định số 358/QĐ-TTg ngày 10/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Phối hợp triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ giai đoạn 2021 - 2025; đề xuất phương án đầu tư các công trình giao thông mang tính kết nối liên thông, đa mục tiêu.

- Phối hợp với Bộ, ngành trung ương, địa phương giải phóng mặt bằng để triển khai thi công dự án Cao tốc Bắc Nam và Quốc lộ 27 đoạn còn lại; Tham mưu công tác thẩm định dự án, thiết kế thuộc lĩnh vực ngành phụ trách.

- Đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 27/2022/QĐ-UBND ngày 26/5/2022 của UBND tỉnh về giá dịch vụ xe ra, vào bến xe ô tô khách trên địa bàn tỉnh; tổ chức đối thoại giữa Bến xe tỉnh với các đơn vị vận tải để tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình hoạt động, nhằm từng bước đưa hoạt động vận tải vào khuôn khổ, trật tự, theo quy định pháp luật và phát triển bền vững.

- Triển khai thực hiện tốt Nghị định số 47/2022/NĐ-CP ngày 19/7/2022 của Chính phủ; Thông tư số 17/2022/TT-BGTVT ngày 15/7/2022 của Bộ Giao thông vận tải; tiếp tục triển khai Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2022

của Chính phủ; Quyết định số 430/QĐ-UBND ngày 18/7/2022 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp quản lý hoạt động và xử lý vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; thực hiện hóa đơn điện tử (vé điện tử) trong lĩnh vực kinh doanh vận tải đến cho các doanh nghiệp vận tải; Công điện của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, điều hành giá và Thông báo công khai giá cước vận tải hành khách bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh; Tăng cường công tác quản lý dịch vụ vận tải; khai thác dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình, tham mưu quản lý chặt chẽ hoạt động vận tải. Tổ chức thực hiện kế hoạch vận chuyển hành khách trong các dịp lễ, tết và các đợt cao điểm khác.

- Tăng cường công tác quản lý đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe; Tổ chức thực hiện kế hoạch sát hạch, cấp giấy phép lái xe theo quy định.

- Tham mưu thực hiện Quy định về sắp xếp bộ máy, quản lý nhân sự theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.

- Xây dựng và triển khai thực hiện hoàn thành các Kế hoạch năm như: Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm ngành; Kế hoạch cải cách hành chính; dân vận chính quyền cơ sở, bảo vệ an ninh Tổ quốc; kiểm soát thủ tục hành chính; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý; Kế hoạch kiểm tra chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính; Kế hoạch thi đua, khen thưởng; tổ chức đánh giá, xếp loại công chức, viên chức toàn ngành; sơ kết, tổng kết công tác thi đua khen thưởng; Kế hoạch nâng cao chỉ số DDCI; Kế hoạch chuyển đổi số của ngành.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giao thông vận tải.

- Tham mưu, tổ chức thực hiện và quản lý chặt chẽ chi tiêu NSNN, mua sắm và sử dụng tài sản công; Thẩm tra quyết toán thu, chi ngân sách của các đơn vị dự toán trực thuộc Sở, tổng hợp quyết toán thu, chi ngân sách của ngành; Tổng hợp, xây dựng dự toán thu, chi ngân sách năm 2022; Tổng hợp báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của toàn ngành.

- Thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch trong năm 2022 (Quyết định số 434/QĐ-SGTVT ngày 07/12/2021 của Giám đốc Sở Giao thông vận tải; Quyết định số 2229/QĐ-UBND, ngày 25/11/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh).

- Kiểm soát tải trọng phương tiện và xử lý các hành vi vi phạm về tải trọng, coi nới kích thước thành thùng xe và các điểm bốc xếp hàng hóa trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện Kế hoạch số 623/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh về tăng cường phối hợp công tác tuyên truyền, vận động, ký cam kết và kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải bằng ô tô trên địa bàn tỉnh; Thực hiện công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về giao thông vận tải đường bộ.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 430/QĐ-UBND ngày 18/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Ban hành Quy chế phối hợp quản lý

hoạt động và xử lý vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 491/QĐ-UBND ngày 07/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Điều chỉnh khoản 2 Điều 8 Quy chế phối hợp quản lý hoạt động và xử lý vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 430/QĐ-UBND ngày 18/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

- Đáp ứng nhu cầu kiểm định của người dân trong và ngoài tỉnh. Tăng cường quản lý, siết chặt, nâng cao chất lượng kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường trong công tác kiểm định xe cơ giới.

- Đáp ứng tốt nhu cầu học và thi Luật Giao thông đường bộ dành cho người lái xe mô tô hai bánh trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp tốt với các cơ quan chức năng trong việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ; kiểm soát tải trọng.

3.1.6. Ban Quản lý các Khu công nghiệp

a) Về tình hình kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp đăng ký đầu tư trong các KCN

- Tổng doanh thu: ước đạt 4.545,3 tỷ đồng (đạt 148% so với cùng kỳ năm 2021, đạt 102% so với kế hoạch năm 2022).

- Nộp ngân sách: ước đạt 466,3 tỷ đồng (đạt 122% so với cùng kỳ năm 2021, đạt 99% so với kế hoạch năm 2022).

- Về kim ngạch xuất khẩu: ước đạt 2.700 nghìn USD (đạt 153% so với cùng kỳ năm 2021, đạt 94% so với kế hoạch năm 2022).

- Tổng số lao động ước đạt 4.103 người (đạt 173% so với cùng kỳ năm 2021, đạt 139% so với kế hoạch năm 2022).

b) Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

- Về tình hình thực hiện nhiệm vụ giải quyết thủ hành chính một cửa tại Ban Quản lý các khu công nghiệp:

- + Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư: 01 Dự án (*Nhà máy sản xuất chế biến cát xây dựng của Công ty Lâm Đại Thắng - Ninh Thuận, với vốn đăng ký đầu tư 14,5 tỷ đồng*).

- + Cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư: 01 Dự án (*Nhà máy sản xuất đồ chơi trẻ em của Công ty TNHH Innoflow NT, với vốn đăng ký đầu tư 138 tỷ đồng*).

- + Cấp điều chỉnh giấy chứng nhận đăng ký đầu tư: 05 Dự án (*Nhà máy sản xuất bao bì của Công ty Cổ phần Sản xuất bao bì Bắc Ái, với vốn điều chỉnh tăng 70 tỷ đồng; Nhà máy bao bì nhựa của Công ty CP nhựa Ninh Thuận; Nhà máy sản xuất rượu vodka Nga của Công ty CP rượu vodka Nga; Nhà máy sản xuất đồ chơi trẻ em của Công ty TNHH Innoflow NT, điều chỉnh nội dung góp vốn đầu tư dự án; Dự án đầu tư kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN Du Long của Công ty CP đầu tư khu công nghiệp Hoàng Thành Du Long*).

- + Thẩm định hồ sơ thiết kế cơ sở: 05 Dự án (*Nhà máy sản xuất bao bì của Công ty Cổ phần Sản xuất bao bì Bắc Ái; Nhà kho và Văn phòng làm việc Chi nhánh Công ty CPTM Bia Sài Gòn Nam Trung Bộ tại Ninh Thuận - Giai đoạn 2 của Công ty CP Thương mại Bia Sài Gòn Nam Trung Bộ; điều chỉnh Dự án Đầu*

tư mở rộng Nhà máy chế biến tôm số 2 - Nhà máy chế biến tôm Sushi của Công ty TNHH Thông Thuận; Trạm trộn bê tông HDP Ninh Thuận của Công ty Cổ phần HDP Ninh Thuận; Nhà máy sản xuất đồ chơi trẻ em của Công ty TNHH Innoflow NT).

+ Thẩm định hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công: 04 Dự án (*Nhà máy may mặc Vietsun Ninh Thuận của Công ty TNHH Đầu tư Vietsun Ninh Thuận; Nhà kho và Văn phòng làm việc Chi nhánh Công ty CP thương mại Bia Sài Gòn Nam Trung Bộ tại Ninh Thuận - Giai đoạn 2 của Công ty CP Thương mại Bia Sài Gòn Nam Trung Bộ; Nhà máy sản xuất bao bì của Công ty Cổ phần Sản xuất bao bì Bắc Ái; Nhà máy sản xuất đồ chơi trẻ em của Công ty TNHH Innoflow NT).*

+ Thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình, hạng mục công trình vào sử dụng: 03 Dự án (*Nhà máy in offset và bao bì giấy (giai đoạn 1) của Công ty CP In Ninh Thuận và Nhà máy may mặc Vietsun Ninh Thuận của Công ty TNHH Đầu tư Vietsun Ninh Thuận; Nhà máy sản xuất gạch ống không nung - gạch polyme của Công ty TNHH Xây dựng và Trang trí Nội thất Vạn Gia; Nhà máy chế biến cát xây dựng của Công ty CP Lâm Đại Thắng).*

+ Cấp phép xây dựng công trình: 01 công trình lắp đặt bảng quảng cáo trong KCN Du Long.

- Về thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với các khu công nghiệp:

+ Công tác quản lý về đầu tư: Tham mưu, báo cáo UBND tỉnh trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định về hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư Dự án hạ tầng KCN Cà Ná; Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư về rà soát tiến độ và tình hình hoạt động, thi hành pháp luật về khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Hoàn thành kế hoạch xúc tiến đầu tư năm 2022 được UBND tỉnh phê duyệt; Phối hợp tổ chức thành công Hội nghị xúc tiến, kêu gọi đầu tư tại Hàn Quốc.

+ Công tác quản lý về quy hoạch và xây dựng: Trình thẩm định và phê duyệt Đồ án quy hoạch phân khu xây dựng KCN Cà Ná; Hoàn thành trình phê duyệt điều chỉnh cục bộ Đồ án quy hoạch chi tiết KCN Phước Nam; Đơn đốc chủ đầu tư trình thẩm định và phê duyệt điều chỉnh cục bộ Đồ án quy hoạch chi tiết KCN Du Long; Báo cáo, tham mưu UBND tỉnh về việc chậm tiến độ đầu tư xây dựng sau khi được gia hạn tiến độ sử dụng đất của Dự án đầu tư xây dựng kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN Du Long; Theo dõi, đơn đốc Chủ đầu tư xây dựng Dự án hạ tầng KCN Phước Nam sau khi được gia hạn thời gian sử dụng đất; đơn đốc các dự án đầu tư thứ cấp trong các khu công nghiệp triển khai thực hiện theo đúng tiến độ; Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp về thực hiện triển khai đầu tư hạ tầng kỹ thuật KCN Thành Hải.

+ Công tác quản lý về PCCC: Báo cáo kết quả việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; Báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (từ tháng 8/2017 đến nay); Xây dựng các kế hoạch triển khai thực hiện công tác PCCC năm 2022; Xây dựng và ban hành Phương án chữa cháy trụ sở làm việc gửi đến Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an tỉnh phê duyệt; Phối hợp với Phòng

Cảnh sát PCCC và CNCH kiểm tra công tác phòng chống cháy nổ tại các Doanh nghiệp trong các khu công nghiệp.

+ Công tác quản lý về môi trường: Lập kế hoạch và kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các Dự án tại KCN Phước Nam theo kiến nghị cử tri; Phối hợp với các sở, ngành kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các Dự án trong khu công nghiệp; Báo cáo công tác bảo vệ môi trường định kỳ tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2021; Báo cáo về công tác bảo vệ môi trường ngành Xây dựng năm 2021; Báo cáo việc thu thập, đánh giá thực hiện Bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường tỉnh Ninh Thuận năm 2021; Báo cáo kết quả thống kê ngành tài nguyên và môi trường; Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 1492/KH-UBND ngày 27/4/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 2053/QĐ-TTg ngày 28/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu; Theo dõi, xử lý các vấn đề về môi trường và kết quả thực hiện chương trình giám sát môi trường định kỳ của các doanh nghiệp trong khu công nghiệp; Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra kết quả vận hành thử nghiệm và hướng dẫn các thủ tục cấp Giấy phép môi trường của cơ sở tái chế chất thải Khang Thuận Ninh trong KCN Phước Nam.

+ Công tác quản lý về doanh nghiệp: Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết tình hình hoạt động của khu công nghiệp năm 2021; Triển khai về tăng cường hỗ trợ, giám sát thực hiện pháp luật về lao động, tiền lương tại các doanh nghiệp trong khu công nghiệp; Triển khai các chính sách của nhà nước về hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động; Triển khai phổ biến, tuyên truyền và thực hiện kiểm tra công tác phòng chống dịch Covid-19 của các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, báo cáo định kỳ về Ban Chỉ đạo phòng chống dịch của tỉnh; Phối hợp và giải quyết các khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trong quá trình hoạt động.

+ Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát: Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Ban Quản lý năm 2022; Xây dựng kế hoạch kiểm tra và phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch; Thực hiện hoàn thành công việc khắc phục nội dung kết luận của Thanh tra Chính phủ nêu tại Kết luận thanh tra số 1240/KL-TTCP; Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra tình hình sử dụng đất sau gia hạn tiến độ sử dụng đất đối với các dự án trong khu công nghiệp, kiểm tra rà soát, thống nhất xác định các hành vi vi phạm trong lĩnh vực khoáng sản, đầu tư xây dựng đối với Công ty Cổ phần Đầu tư Phước Nam - Ninh Thuận; Phối hợp với các Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư thanh tra xử lý vi phạm các dự án trong khu công nghiệp.

3.1.7. Quỹ Đầu tư Phát triển

a) Qua một năm phát động phong trào thi đua của đơn vị, kết quả đạt được theo Bản đăng ký thi đua thực hiện nhiệm vụ năm 2022, chỉ tiêu kế hoạch hoạt động và kế hoạch tài chính của Quỹ được UBND tỉnh, Hội đồng quản lý Quỹ giao năm 2022, Quỹ đã thực hiện đạt được những kết quả như sau:

- Toàn bộ Người quản lý và người lao động của Quỹ đều ý thức được tinh thần trách nhiệm với nhiệm vụ được giao, nâng cao chất lượng và hiệu quả công việc. Đã rà soát, điều chỉnh hoàn thiện các quy chế, quy trình nghiệp vụ theo hướng dễ hiểu, đơn giản nhưng đảm bảo chặt chẽ theo quy định. Toàn bộ văn bản được xử lý đảm bảo qua mạng nội bộ TD Office của Quỹ hiệu quả, tiết kiệm chi phí và thời gian.

- 100% NQL-NLĐ đăng ký tham gia các hoạt động đoàn thể năm 2022; chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nội quy, quy chế của cơ quan.

- Toàn bộ Người quản lý và người lao động đã đăng ký Kế hoạch với nội dung cụ thể trong công tác thuộc lĩnh vực trách nhiệm được phân công để tham gia học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2022. Gương mẫu thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng và tích cực tham gia các hoạt động đoàn thể, công tác xã hội.

- 100% Người quản lý và Người lao động được quán triệt, học tập đầy đủ, kịp thời các Nghị quyết, chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, không ngừng hoàn thiện, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị.

- Tại Hội nghị Người quản lý và Người lao động năm 2022, đơn vị đã tổ chức phát động các phong trào thi đua thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Tổ chức cam kết thi đua thực hiện nhiệm vụ giữa lãnh đạo Quỹ với Trưởng các phòng nghiệp vụ để tổ chức phong trào thi đua đạt hiệu quả.

- Tích cực, quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của Người quản lý và NLĐ, thu nhập được duy trì ổn định và ngày càng cải thiện hơn.

b) Năm 2022, Quỹ ĐTPT ước thực hiện đạt các chỉ tiêu kế hoạch UBND tỉnh và HĐQT Quỹ giao thực hiện chức trách, nhiệm vụ nội dung công việc thực hiện; tỉ lệ hoàn thành, chất lượng, tiến độ công việc (Sau khi đã được điều chỉnh).

- Doanh thu: 6.460 triệu đồng/6.700 triệu đồng, đạt 96,4% KH.

- Lợi nhuận: 1.792 triệu đồng/1.179 triệu đồng, đạt 152% KH.

- Nợ xấu: Không có nợ xấu (kế hoạch < 3%).

3.2. Kết quả thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước thuộc các lĩnh vực được giao quản lý, các Sở, ngành trong Khối thi đua đã tập trung chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện, vận dụng các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước để tham mưu cho lãnh đạo các Sở, ngành chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trên các lĩnh vực thuộc ngành bảo đảm hiệu quả và đúng quy định pháp luật.

- Nhằm tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 nay là Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 1973/CT-TTg ngày 07/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; ngay từ đầu năm, cấp ủy

Đảng, lãnh đạo các Sở, ngành trong Khối chỉ đạo các đơn vị trực thuộc để triển khai sâu rộng đến công chức, viên chức và người lao động trong toàn đơn vị, góp phần đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng; giáo dục cho các công chức, viên chức và người lao động nâng cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các hoạt động công vụ gắn với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống quan liêu, tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức thuộc Khối thi đua, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, gắn với thực hiện tốt việc cải cách hành chính.

3.3. Đánh giá kết quả công tác xây dựng hệ thống chính trị, tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể quần chúng; kết quả thực hiện cải cách hành chính, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; kết quả phân loại tổ chức cơ sở Đảng và đảng viên; tổ chức đoàn thể quần chúng trong năm

- Công tác tổ chức bộ máy: các Sở, ngành thuộc Khối thi đua đã và đang thực hiện công tác kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức đối với cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc Sở theo các Thông tư, Nghị định và quy định pháp luật hiện hành.

- Công tác cải cách hành chính: Nhằm quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng về đẩy mạnh cải cách hành chính theo Nghị quyết số 05/NQ-TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 16/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021- 2025; Quyết định số 2395/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành kế hoạch Cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2022, các Sở, ngành thuộc Khối thi đua đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022 một cách toàn diện, đồng bộ, có trọng tâm, hiệu quả xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, nâng cao trách nhiệm giải trình, từng bước hiện đại phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, lấy người dân làm trung tâm, lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo đánh giá chất lượng hoạt động của các Sở, ngành thuộc Khối thi đua như: *Kế hoạch về Cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch về Cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch về chuyên đề phát động phong trào phát huy sáng kiến về công tác cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch về phát động phong trào thi đua CCHC năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử; Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh năm 2022; Kế hoạch về triển khai các giải pháp nâng cao các Chỉ số*

PAR INDEX, PAPI, SIPAS của tỉnh trong năm 2022 để triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính trong các Sở, ngành thuộc Khối thi đua.

Xác định nhiệm vụ cải cách hành chính là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, chính vì vậy lãnh đạo các Sở, ngành thuộc Khối thi đua thường xuyên quán triệt Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tăng cường chấn chỉnh lề lối làm việc, kỷ luật kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm và chất lượng phục vụ trong hoạt động công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị; tăng cường bồi dưỡng nâng cao nhận thức, kỹ năng giao tiếp hành chính đối với công chức thường xuyên tiếp xúc với người dân và doanh nghiệp. Tăng cường đội ngũ cán bộ, công chức có năng lực và phẩm chất đạo đức tốt làm việc tại bộ phận “một cửa”; tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ về cải cách hành chính.

- Tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính: Thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, lãnh đạo các Sở, ngành thuộc Khối thi đua đã chỉ đạo, quán triệt Trưởng các phòng ban và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính theo quy định của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm các văn bản pháp luật có liên quan về chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, nhất là thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường thực hiện nghiêm minh kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh về Ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận thông qua các cuộc họp giao ban, sinh hoạt Đảng, chi bộ, Công đoàn. Đồng thời tổ chức cho toàn thể công chức ký cam kết thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấp hành nghiêm việc đeo thẻ công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ.

- Trách nhiệm trong việc triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh: Lãnh đạo các Sở, ngành thuộc Khối thi đua luôn quan tâm chỉ đạo, đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu; thường xuyên đôn đốc và trực tiếp chỉ đạo việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao; chịu trách nhiệm giải trình trước Giám đốc Sở nếu để tồn đọng công việc; gắn trách nhiệm hoàn thành nhiệm vụ công vụ, chất lượng tham mưu, sản phẩm đầu ra công việc làm thước đo đánh

giá công tác cán bộ, công tác thi đua - khen thưởng, kỷ luật, kỷ cương hành chính và công tác cải cách hành chính của từng cá nhân, đơn vị.

- Về cải cách thể chế: các Sở, ngành thuộc Khối thi đua đều hoàn thành tốt chỉ tiêu trong công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật như: Nghị quyết Hội đồng nhân dân, Quyết định UBND tỉnh. Nhằm kịp thời phát hiện các văn bản trái quy định pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo với văn bản là căn cứ để rà soát hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội để đình chỉ, bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới, bảo đảm tính hợp Hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật, các Sở, ngành thuộc Khối thi đua đã ban hành các *Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật*; và thường xuyên tổ chức rà soát văn bản và gửi danh mục văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước.

- Về cải cách thủ tục hành chính: Nhằm thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước và để kiểm soát các thủ tục hành chính đi vào hoạt động thường xuyên, nề nếp, công khai, minh bạch, các Sở, ngành thuộc Khối thi đua đã ban hành các *Kế hoạch triển khai thực hiện Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022; Kế hoạch triển khai công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022*.

Trên cơ sở các Quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bị bãi bỏ của các Bộ trưởng. Các Sở, ngành thuộc Khối thi đua đã tham mưu, trình Chủ tịch UBND quyết định công bố đúng theo quy định. Việc tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa” đảm bảo đúng thời gian quy định và chất lượng. Thông báo công khai cho các tổ chức, doanh nghiệp, người dân biết thời gian, địa điểm, số điện thoại, Danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của các Sở, ngành thuộc Khối thi đua thực hiện tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh. Trong năm 2022, các Sở, ngành thuộc Khối thi đua tiếp tục duy trì và thực hiện tích cực việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực quản lý, kết quả 100% hồ sơ được giải quyết đúng và sớm hẹn, không có hồ sơ trễ hẹn.

- Công tác đánh giá, phân loại tổ chức cơ sở Đảng, đảng viên và tổ chức đoàn thể được cấp ủy, lãnh đạo các Sở, ngành quan tâm chỉ đạo, đã triển khai thực hiện theo đúng quy trình, thời gian quy định. Kết quả phân loại tổ chức cơ sở Đảng trong năm đạt trong sạch, vững mạnh; đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; tổ chức đoàn thể đạt vững mạnh, xuất sắc. (Số liệu cụ thể hiện đang chờ kết quả thẩm định của Tổ thẩm định thuộc Đảng ủy khối cơ quan - doanh nghiệp tỉnh thông qua).

3.4. Kết quả thực hiện các chủ trương, nhiệm vụ về công tác thi đua, khen thưởng: Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; Các biện pháp chỉ đạo và kết quả xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Thi đua, Khen thưởng; các văn bản triển khai thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng của các Bộ, ngành Trung ương, của tỉnh được cấp ủy, lãnh đạo các Sở, ngành thuộc Khối thi đua luôn quan tâm chỉ đạo và được các đơn vị trực thuộc thường xuyên triển khai thực hiện, thông qua các buổi sinh hoạt định kỳ của từng cơ quan, đơn vị, nhằm giúp công chức, viên chức và người lao động nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm trong tham mưu, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị và của từng Sở, ngành trong Khối thi đua năm 2022.

- Để công tác xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến cho giai đoạn 2021-2025 mang lại hiệu quả thiết thực, trên cơ sở Kế hoạch số 2590/KH-UBND ngày 27/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; các Sở, ngành trong Khối thi đua xây dựng *Kế hoạch về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025 của ngành mình*, tăng cường chỉ đạo, triển khai quán triệt đến các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa to lớn và hiệu quả thiết thực của việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, qua đó khơi dậy tính tự giác, sức sáng tạo, tinh thần chủ động, tích cực thi đua của từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, để xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh và thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch giao trong năm 2022, góp phần phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025.

3.5. Việc sắp xếp, bố trí cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm làm công tác thi đua, khen thưởng; đánh giá năng lực của đội ngũ cán bộ này

Cơ quan Sở và các cơ quan, đơn vị trực thuộc các Sở, ngành trong Khối thi đua đều phân công công chức, viên chức kiêm nhiệm tham mưu công tác thi đua, khen thưởng; công chức, viên chức kiêm nhiệm công tác thi đua đã làm nhiệm vụ thi đua, khen thưởng nhiều năm liền, đã tham gia các lớp tập huấn về công tác thi đua, khen thưởng nên có nhiều kinh nghiệm trong quá trình tham mưu thực hiện.

3.6. Sự phối hợp thực hiện các phong trào thi đua; Công tác kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng; Quy trình xét khen thưởng; tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng các Sở, ngành thuộc Khối thi đua thường xuyên tham mưu Giám đốc Sở tổ chức, hướng dẫn triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua do Bộ, ngành Trung ương và tỉnh phát động, đồng thời ban hành văn bản chỉ đạo Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc phối hợp với Công đoàn cơ sở đơn vị tổ chức triển khai trong toàn đơn vị để công chức, viên chức và người lao động hưởng ứng, tham gia thực hiện. Công tác kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ thi đua ở các đơn vị trực thuộc được triển khai thực hiện lồng ghép với công tác kiểm tra cải cách hành chính của các Sở, ngành thuộc Khối thi đua. Quy trình xét khen thưởng được Hội đồng Thi đua, Khen

thưởng của các Sở, ngành thuộc Khối thi đua thực hiện theo đúng quy trình quy định của pháp luật hiện hành.

3.7. Kết quả quản lý và sử dụng Quỹ thi đua, khen thưởng của đơn vị

Việc trích lập quỹ khen thưởng của các Sở, ngành thuộc Khối thi đua được thực hiện đúng theo Luật Thi đua, Khen thưởng. Việc chi trả tiền thưởng theo các quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh được thực hiện đúng quy định.

4. Công tác khen thưởng

Cùng với việc tổ chức, hưởng ứng các phong trào thi đua do các Bộ, ngành Trung ương và Tỉnh phát động, các Sở, ngành thuộc Khối thi đua đã thực hiện theo đúng quy định về công tác khen thưởng, đưa công tác khen thưởng đi vào nề nếp, chiều sâu, thực hiện đúng theo các quy định của Luật Thi đua, khen thưởng 2003 và Luật sửa đổi bổ sung năm 2013, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP của Chính phủ và Quy chế thi đua khen thưởng của Tỉnh tại Quyết định số 95/2018/QĐ-UBND ngày 21/11/2018.

Hội đồng Thi đua, khen thưởng các Sở, ngành thuộc Khối thi đua đã tổ chức họp xét thi đua và đề nghị các cấp xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2021. Kết quả đã được các cấp khen thưởng với các danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng cụ thể như sau: *(Tổng hợp các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm 2021)*.

5. Đánh giá kết quả tham gia các hoạt động của Khối thi đua

Thực hiện Thông báo số 09/TB-UBND ngày 18/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh thông báo Trưởng, Phó khối thi đua tỉnh năm 2022. Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham mưu Trưởng khối thi đua ban hành Quy chế hoạt động của Khối thi đua các cơ quan tham mưu kinh tế tỉnh Ninh Thuận *(Quyết định số 74/QĐ-KTĐTMKT ngày 14/02/2022)*; tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 *(Kế hoạch số 22/KH-KTĐTMKT ngày 14/02/2022)* và ký kết giao ước thi đua năm 2022; phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận 01/4/1992 - 01/4/2022 *(Kế hoạch số 42/KH-KTĐTMKT ngày 07/3/2022)*; tổ chức Hội nghị sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 2022, triển khai phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022 của Khối thi đua các cơ quan tham mưu kinh tế tỉnh Ninh Thuận.

Nhìn chung, công tác tổ chức thi đua giữa các Sở, Ngành thuộc Khối thi đua các cơ quan tham mưu kinh tế năm 2022 cơ bản được triển khai thuận lợi, ngay từ đầu năm Khối thi đua đã tổ chức ký kết giao ước thi đua, ban hành Quy chế hoạt động, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng theo quy định, cũng như kịp thời tổ chức tốt công tác sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm, chấm điểm và bình xét suy tôn đơn vị có thành tích xuất sắc dẫn đầu Khối để suy tôn nhận Cờ Thi đua năm 2022. Hoạt động của Khối thi đua ngày càng đi vào hoạt động hiệu quả thể hiện qua các cuộc giao lưu thể dục thể thao nhân kỷ niệm các ngày Lễ trong năm, qua đó đã góp phần đưa hoạt

động thi đua của Khối ngày càng thiết thực, hiệu quả trên cơ sở thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị và từng ngành trong năm 2022.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

a) Những mặt làm được

Trong năm 2022, công tác thi đua, khen thưởng của Khối thi đua tiếp tục bám sát nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho các Sở, ngành thuộc Khối. Trên cơ sở đó, đã cụ thể thông qua việc ban hành kế hoạch, chương trình hành động thực hiện và giao cho từng đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện, gắn với việc xác định trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường nâng cao việc chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính trong thực hiện nhiệm vụ công vụ đối với từng công chức, viên chức trong tham mưu thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, đạo đức công vụ để đưa vào tiêu chí đánh giá thi đua và xem xét khen thưởng, nhờ đó mà hiệu quả mang lại của các phong trào thi đua được nâng lên, góp phần tạo động lực phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ của từng tập thể, cá nhân để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Với vai trò là Trưởng khối thi đua các cơ quan tham mưu kinh tế tỉnh Ninh Thuận (*Thông báo số 09/TB-UBND ngày 18/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh thông báo Trưởng, Phó khối thi đua tỉnh năm 2022*). Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham mưu Trưởng khối thi đua ban hành Quy chế hoạt động của Khối thi đua các cơ quan tham mưu kinh tế tỉnh Ninh Thuận; tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và ký kết giao ước thi đua năm 2022; phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận 01/4/1992 - 01/4/2022 (*Kế hoạch số 42/KH-KTĐTMKT ngày 07/3/2022*).

b) Những tồn tại, hạn chế

Công tác tổ chức, chỉ đạo triển khai các phong trào thi đua ở một vài đơn vị trong Khối thi đua chưa bám sát cụ thể nhiệm vụ, chỉ tiêu của tỉnh giao. Tỷ lệ khen thưởng cán bộ trực tiếp tham mưu vẫn còn tỷ lệ thấp. Công tác đề xuất khen thưởng chuyên đề, khen thưởng đột xuất chưa thường xuyên.

c) Nguyên nhân tồn tại, hạn chế và giải pháp khắc phục

Một số đơn vị thuộc Khối thi đua chưa quan tâm đúng mức đến công tác chỉ đạo tổ chức triển khai thi đua, còn xem nhẹ khâu kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện. Việc bình xét khen thưởng người trực tiếp tham mưu công tác chuyên môn chưa thật sự được quan tâm, chú trọng. Công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng trong Khối thi đua đa phần là kiêm nhiệm, nghiệp vụ về thi đua khen thưởng còn hạn chế.

d) Giải pháp khắc phục

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của Cấp ủy Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng, tiếp tục quán triệt, tinh thần Chỉ thị 34-CT/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị 52-CT/TU của Tỉnh ủy Ninh Thuận về “tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu đơn vị trong triển khai thực hiện các phong trào thi đua ở đơn vị, làm cho phong trào thi đua trở thành phong trào hành động cách mạng sâu rộng trong toàn Khối.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến phải được coi là nhiệm vụ trọng tâm trong đổi mới phương pháp tổ chức chỉ đạo các phong trào thi đua; Từng đơn vị thuộc Khối thi đua cần có kế hoạch cụ thể để bồi dưỡng, xây dựng các mô hình mới, nhân tố mới trong năm và cả giai đoạn.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra công tác thi đua khen thưởng để kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế; đồng thời đề xuất tập thể, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ thi đua, khen thưởng tại đơn vị.

- Tiếp tục xem xét khen thưởng kịp thời, chính xác, công khai, minh bạch và đúng quy định. Chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ, người trực tiếp tham mưu, công tác. Quan tâm khen thưởng đột xuất.

IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

- Cần tăng cường sự quan tâm của Cấp ủy, lãnh đạo của cơ quan, đơn vị đối với công tác thi đua, khen thưởng.

- Thi đua phải được tổ chức thường xuyên, liên tục; tổ chức, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng phải gắn với nhiệm vụ chính trị được giao; phải xây dựng kế hoạch, nội dung, mục tiêu thi đua cụ thể và đề ra các biện pháp thực hiện phù hợp; phải có sự đoàn kết, phối hợp chặt chẽ giữa Đảng, chính quyền, các đoàn thể và nỗ lực cống hiến của mỗi công chức, viên chức, người lao động tham gia phong trào thi đua đồng thời phải gắn với việc thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, có tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng kịp thời những nhân tố mới tích cực, tiêu biểu trong phong trào thi đua thì công tác thi đua, khen thưởng mới có tác dụng lôi cuốn và có sức lan tỏa, và có tác dụng động viên, giáo dục, nêu gương.

- Khen thưởng phải kịp thời, đúng thành tích, đúng đối tượng, đảm bảo tính công khai, dân chủ và đúng quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2023

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

- Tiếp tục phát huy tốt kết quả đạt được, khắc phục những khó khăn, tồn tại, khai thác có hiệu quả những lợi thế; tập trung huy động các nguồn lực của các Sở, ngành thuộc Khối thi đua để chỉ đạo phát triển sản xuất; nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước để xây dựng và phát triển ngành mình, Sở mình. Đồng thời, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, kết hợp với làm tốt an ninh chính trị, an toàn cơ quan, đơn vị, giữ vững quốc phòng, an ninh nhằm thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch giao cho ngành mình năm 2023, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và những năm tiếp theo; xây dựng chính

quyền và đoàn thể vững mạnh, xây dựng tổ chức cơ sở đảng đạt tiêu chuẩn “Trong sạch, vững mạnh”.

- Tiếp tục chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản về thi đua, khen thưởng của Đảng, Nhà nước và của tỉnh, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của công chức, viên chức và người lao động, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo tốt công tác thi đua, khen thưởng của Sở, ngành mình.

- Tiếp tục chỉ đạo các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc tổ chức phát động thi đua phấn đấu hoàn thành vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2023; trên cơ sở tổ chức các phong trào thi đua sâu rộng trong toàn Khối; vận động công chức, viên chức và người lao động phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị và các nhiệm vụ công tác khác và tổ chức phát động thi đua theo hướng dẫn của cấp trên.

- Tiếp tục chỉ đạo đổi mới, nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua thường xuyên, thi đua theo chuyên đề gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và các văn bản triển khai của cấp thẩm quyền trong năm 2023, trong đó quan tâm vấn đề nêu cao tinh thần trách nhiệm, phong cách gương mẫu, nói đi đôi với làm để xây dựng tập thể cơ quan, đơn vị ngày càng vững mạnh toàn diện”.

- Đẩy mạnh phong trào xây dựng các đoàn thể vững mạnh; đảng viên phải tiên phong, gương mẫu, xây dựng cơ quan, đơn vị thật sự vững mạnh, an toàn và cơ quan văn hóa; xây dựng chi, đảng bộ “Trong sạch, vững mạnh” và vận động công chức, viên chức và người lao động hưởng ứng thực hiện tốt phong trào thi đua do cấp trên phát động chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước và của tỉnh trong năm 2023.

II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, phân công, phân cấp cụ thể, rõ ràng; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, kịp thời chấn chỉnh, tạo điều kiện để công chức, viên chức trong các Sở, ngành thuộc Khối thi đua tham gia thi đua, thực hiện, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo công chức, viên chức làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, chấp hành nghiêm các chủ trương, chính sách, chỉ thị của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Đẩy mạnh việc thực hiện tốt công tác cải cách hành chính gắn với thực hiện Văn phòng điện tử (phần mềm TDoffice); thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015. Nghiêm túc thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị theo tinh thần Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014; Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 10/10/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận,

- Thường xuyên tăng cường sự lãnh đạo của Cấp ủy, sự chỉ đạo, điều hành của Giám đốc các Sở, ngành thuộc Khối đối với công tác thi đua khen thưởng để phát huy sức mạnh tổng hợp; nghiêm túc đăng ký, tổ chức, ký giao ước thi đua, phát động, bình xét thi đua, đề xuất khen thưởng công khai, dân chủ, đúng tiêu chuẩn và quy trình quy định; lấy thi đua làm biện pháp quản lý nhà nước, kịp thời đề nghị khen thưởng đúng người đúng việc.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023. Khối thi đua các cơ quan tham mưu kinh tế báo cáo Sở Nội vụ tổng hợp./.

**TM. KHỐI THI ĐUA
TRƯỞNG KHỐI**

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- Công an tỉnh (b/c);
- Thành viên Khối (b/c);
- GD, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, TCHC.htv b.

**GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
Đặng Kim Cương**